
PPP x veřejná zakázka x koncese

Mgr. Pavel Pravda 
bnt – pravda & partner, v.o.s.



PPP

– PPP – Public Private Partnership
– model spolupráce veřejného a soukromého 

sektoru spočívající v poskytování veřejné služby 
soukromou společností

– znaky:
– dlouhodobost
– veřejná služba
– přenesení podstatné části rizik
– financování soukromým kapitálem
– řešení projektu z hlediska více fází (životního cyklu) –

např. projekční, stavební, provozní



PPP

– PPP – je pojmem ekonomickým (popř. 
politickým) – není v žádném případě pojmem 
právním

– PPP je možné v ČR realizovat na základě ZVZ a 
KZ jako veřejnou zakázku nebo na základě
koncesní smlouvy



Veřejná zakázka

– veřejná zakázka je vymezena ZVZ jako:
– zakázka realizovaná na základě smlouvy
– předmětem úplatné poskytnutí plnění

(dodávek/služeb provedení stav. prací)
– vymezení není sporné
– hl. znak – úplatnost
– PPP projekty, kdy zadavatel poskytuje 

úplatu



Veřejná zakázka

– ZVZ dále vymezuje tzv. kvazikoncese – tj. 
nadlimitní veřejné zakázky kde:
– smlouva na dobu určitou, min. 5 let
– dodavatel nese některá ekonomická rizika, 

která obvykle nese zadavatel
– úplatu však hradí zadavatel
– úplata je ze strany zadavatele 

garantována – tj. není přenos rizika 
poptávky



Koncese

– koncesi KZ nevymezuje, pouze koncesní
smlouvu (metodika MMR ztotožňuje)

– závazek poskytovat služby nebo provést 
dílo proti závazku umožnit brát užitky z 
poskytnutých služeb nebo provedeného 
díla

– přenos podstatné části rizik
– odpovědnost za škodu – zadavatel (je v 

rozporu s přenosem rizik)


